Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir de primeiro de outubro de 2015 nenhum trabalhador representado pelos sindicatos signatários deste 
instrumento receberá salário inferior a R$896,00 (oitocentos e noventa e seis reais) e a partir de primeiro de 
janeiro de 2016 nenhum trabalhador representado pelos sindicatos signatários deste termo receberá salário 
inferior a R$932,00 (novecentos e trinta e dois reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

A entidade patronal concede à categoria profissional representada pelo sindicato laboral, no dia primeiro de 
outubro de 2015, data base da categoria profissional, correção salarial de 6,34% (seis vírgula trinta e quatro

[...]

após primeiro de outubro de 2014. 

Parágrafo Quinto - As rescisões de contrato de trabalho realizadas de 1º de outubro a 31 de dezembro de 
2015 deverão observar o reajuste na totalidade, ou seja, para o empregado que recebe o piso salarial, o 
valor será de R$932 (novecentos e trinta e dois reais) e para os demais salários o percentual será de 
10,34% (dez vírgulas trinta e quatro por cento). 

CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA MÍNIMA DO COMISSIONISTA PURO  

Aos denominados comissionistas puros, isto é, aos que perceberem somente salários à base de comissões, 
fica concedida uma garantia mínima mensal de R$896,00 (oitocentos e noventa e seis reais) a partir de 

primeiro de outubro de 2015 e de R$932,00 (novecentos e trinta e dois reais) a partir de primeiro de janeiro 
de 2016. 

CLÁUSULA SEXTA - SALÁRIO MISTO DA CATEGORIA  

Os empregados que recebem salário misto (parte fixa mais comissões) terão a correção da parte fixa 
ajustada de acordo com a cláusula de correção salarial e seus parágrafos.

[...]

Parágrafo Quinto - A empresa que pratica valor superior ao “caput” reajustarão aquela gratificação em 10% 
(dez por cento). 

Outras Gratificações  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ABONO  

Será pago, a título de abono, a todos os trabalhadores nas remunerações dos meses de janeiro de 2016 e 
janeiro de 2017, o valor de R$205 (duzentos e cinco reais). 

Parágrafo Primeiro - O pagamento do abono respeitará a proporcionalidade de 1/12 (um doze avos), isto 
é, a partir de janeiro de 2015 até o dia 30 de setembro de 2017, o empregado terá direito a receber R$17,10 
(dezessete reais e dez centavos) para cada mês trabalhado.

[...]

existência, o Sindcomércio Vale do Aço cria uma reserva financeira com base em seu patrimônio, com o 
intuito de garantir pagamento aos empregadores (na ativa) e aos empregados, que prestam serviços na 
base territorial deste instrumento, nos valores e situações seguintes: 

Parágrafo Primeiro - Bonificação de R$195,00 (cento e noventa e cinco reais) pela constituição válida de 
sociedade familiar, mediante casamento civil e ou contrato matrimonial, sendo pago em parcela única, 
começando contar 30 (trinta) dias após o protocolo em uma das secretarias do Sindcomércio Vale do Aço 
dos documentos solicitados do comerciário no parágrafo quinto, inciso I desta cláusula. 

Parágrafo Segundo - Bonificação de R$17.340,40 (dezessete mil trezentos e quarenta reais e quarenta 
centavos) a título de assistência familiar, pelo óbito, sendo pago em três parcelas iguais, mensais e 
consecutivas, começando a contar 30 (trinta) dias após o protocolo em uma das secretarias do 
Sindcomércio Vale do Aço dos documentos solicitados do comerciário no parágrafo quinto, inciso I desta